
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη και επανακήρυξη ως αναδασωτέων λόγω 

πυρκαγιάς, ιδιωτικών εκτάσεων δασικού χαρα-

κτήρα, συνολικού εμβαδού 4.319,48 τ.μ. στη θέση 

«ΚΟΥΝΕΛΙΑ  - ΒΟΤΑΝΙΚΟΣ» περιφέρειας Δήμου 

Χαϊδαρίου, περιοχής ευθύνης Δασαρχείου Αιγάλεω.

2 Εν μέρει ανάκληση απόφασης αναδάσωσης για 

έκταση 9.774,50 τ.μ., λόγω: α) μη υπαγωγής αυτής 

στις διατάξεις και τους περιορισμούς της δασικής νο-

μοθεσίας και β) μη ακριβούς εντοπισμού, στη θέση 

«Τσεπέλιοβα» περιοχής Δημοτικής Ενότητας Καλα-

μάτας, του Δήμου Καλαμάτας, Νομού Μεσσηνίας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 33044 (1)

   Κήρυξη και επανακήρυξη ως αναδασωτέων λόγω 

πυρκαγιάς, ιδιωτικών εκτάσεων δασικού χαρα-

κτήρα, συνολικού εμβαδού 4.319,48 τ.μ. στη 

θέση «ΚΟΥΝΕΛΙΑ  - ΒΟΤΑΝΙΚΟΣ» περιφέρειας 

Δήμου Χαϊδαρίου, περιοχής ευθύνης Δασαρχεί-

ου Αιγάλεω.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ 

ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 

ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:

Α. Tις διατάξεις:

1. Την παρ. 3 του άρθρου 117 και την παρ. 1 του άρ-

θρου 24 του Συντάγματος.

2. Του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και 

των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» (Α’ 289) και 

ειδικότερα: α) του άρθρου 41, όπως τροποποιήθηκε με 

την παρ. 2, άρθρο δεύτερο της από 13-8-2021 Π.Ν.Π.

(Α’ 143), β) της παρ. 1 του άρθρου 38 , όπως τροποποι-

ήθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 32 του ν. 4342/2015 

(Α’ 143) και γ) της παρ. 7α του νέου άρθρου 67 Α όπως 

προστέθηκε με το άρθρο 40 του ν. 4280/2014 (Α’ 159).

3. Της υπ’ αρ. 179200/5059/20.12.2012 εγκυκλίου του 

ΥΠΕΚΑ και της υπό στοιχεία 133002/6552πε/22.1.2016 

εγκυκλίου του ΥΠΕΝ.

4. Της υπ’ αρ. 160417/1180/9.7.1980 εγκυκλίου διατα-

γής του Υπουργού Γεωργίας.

5. Του ν. 3208/2003 «Περί προστασίας δασικών οικο-

συστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση εμπραγ-

μάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν γένει 

εκτάσεων και άλλες διατάξεις. (Α’ 303).

6. Του π.δ. 32/2016 (Α’ 46) περί ορισμού επιστημονικών 

κριτηρίων για την υπαγωγή εκτάσεων στις περ. 1, 2 και 

5 του άρθρου 3 του ν. 998/1979.

7. Τις διατάξεις του άρθρου τρίτου της από 13-8-2021 

Π.Ν.Π. (Α’143), η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 του 

ν. 4824/2021 (Α’ 156).

8. Το π.δ. 6/2022 (Α’17), με το οποίο συστάθηκε η Γε-

νική Γραμματεία Δασών στο Υπουργείο Περιβάλλοντος 

και Ενέργειας, καθώς και η αντίστοιχη θέση Γενικού 

Γραμματέα.

9. Τις διατάξεις των άρθρων 47 έως 55 του Μέρους Β’

(Διατάξεις για την ολοκλήρωση της μεταφοράς των Δα-

σικών Υπηρεσιών στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας) του ν. 4915/2022 (Α’ 63).

10. Τις διατάξεις του π.δ. 29/2022 ’’Τροποποίηση του 

π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος 

και Ενέργειας (ΥΠΕΝ)» (Α’ 160)’’ (Α’ 77).

11. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16-5-2022 

(Β’ 2415) κοινή απόφαση Υπουργών Οικονομικών, Π.ΕΝ. 

και Εσωτερικών περί καθορισμού των διοικητικών λεπτο-

μερειών μεταφοράς των δασικών Υπηρεσιών.

12. Την υπ’ αρ. 68486/25-5-2022 απόφαση της ασκού-

σας καθήκοντα Συντονίστριας Α.Δ.Α. «Επικαιροποίηση 

της διαπιστωτικής πράξης αρίθμ. 109488/10-9-2021 του 

Συντονιστή Α.Δ. Αττικής για τη μεταφορά του δασικού 

προσωπικού της Α.Δ.Α. στο ΥΠΕΝ» (Β’ 2840).

13. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/70401/5167/

06-07-2022 (ΑΔΑ: Ω8ΔΡ4653Π8-7ΨΡ) υπουργική απόφα-

ση με την οποία τοποθετήθηκαν προϊστάμενοι σε θέσεις 

ευθύνης επιπέδου Γενικής Διεύθυνσης στις Επιθεωρήσεις 

Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής του Υπουργείου Περιβάλ-

λοντος και Ενέργειας.

14. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/

25-08-2022 (Β’ 4528) υπουργική απόφαση, περί εξου-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

6 Φεβρουαρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 73

903

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.02.07 22:32:20
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ904 Τεύχος Δ’ 73/06.02.2023

σιοδότησης υπογραφής «Με εντολή Υπουργού» του 

Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, «Με εντολή 

Υφυπουργού» του Υφυπουργού Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας και «Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών» 

του Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περι-

βάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρμοδιότητας, 

στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και 

Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμματείας Δασών 

του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊστάμενους των Επιθεωρήσεων 

Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και στους Προϊστάμε-

νους των Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμημάτων που 

υπάγονται σε αυτές.
Β. Την υπ’ αρ. 20818/4474/60/3-1-1961 απόφαση Υφυ-

πουργού Γεωργίας για παραχώρηση έκτασης για ίδρυση 
Βοτανικού Κήπου.

Γ. Την υπ’ αρ. 1278/7-9-1993 απόφαση Νομάρχη Δυ-
τικής Αττικής περί κήρυξης έκτασης εμβαδού 61,625 
στρεμμάτων ως αναδασωτέας, λόγω πυρκαγιάς, στη 
θέση «Βοτανικός Κήπος» περιφέρεια Δήμου Χαιδαρίου 
Αττικής (Δ’ 1114).

Δ. Την υπ’ αρ. 17543/12-2-2021 απόφαση της Διεύθυν-
σης Δασών Δυτικής Αττικής (ΑΔΑ:9ΣΧ2ΟΡ1Κ-4ΩΘ) με 
θέμα «Ανάρτηση δασικού χάρτη των δήμων: Αγίας Βαρ-
βάρας, Αιγάλεω, Αγίων Αναργύρων, Καματερού, Ιλίου, 
Περιστερίου, Πετρούπολης, Χαϊδαρίου, Περιφερειακής 
Ενότητας Δυτικού Τομέα, Ελευσίνας, Μάνδρας - Ειδυλλί-
ας, Μαγούλας, Νέας Περάμου, Οινόης, Ερυθρών, Βιλίων 
Π.Ε. Δυτικής Αττικής και Κορυδαλλού Π.Ε. Πειραιώς και 
πρόσκληση για υποβολή αντιρρήσεων κατά του περιε-
χομένου του», όπως τροποποιήθηκε, αναμορφώθηκε.

Ε. Την υπ’ αρ. 469462/14-12-2022 αναφορά της Δασο-
λόγου του Δασαρχείου Αιγάλεω Βασιλικής Οικονόμου.

ΣΤ. Την υπ’ αρ. 477658/19-12-2022 πρόταση κήρυξης 
της ανωτέρω, αναφερόμενης στο θέμα, έκτασης ως ανα-
δασωτέας λόγω πυρκαγιάς του Δασαρχείου Αιγάλεω.

Ζ. Το υπ’ αρ. 480765/20-12-2022 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Δασών Δυτικής Αττικής.

Η. Την υπ’ αρ. 490002/28-12-2022 πρόταση κήρυξης - 
επανακήρυξης της ανωτέρω, αναφερόμενης στο θέμα, 
έκτασης ως αναδασωτέας λόγω πυρκαγιάς του Δασαρ-
χείου Αιγάλεω, αποφασίζουμε:

Την κήρυξη και επανακήρυξη ως αναδασωτέων λόγω 
πυρκαγιάς (η οποία εξερράγη στις 26-07-2022), ιδιωτι-
κών σύμφωνα με τις ανωτέρω (Β), (Ε) και (Η) σχετικές, 
δασικών εκτάσεων, συνολικού εμβαδού 4.319,48 τ.μ. 
(τεσσάρων χιλιάδων, τριακοσίων δεκαεννέα τετρα-
γωνικών μέτρων και σαράντα οκτώ εκατοστών του 
τετραγωνικού μέτρου), οι οποίες χωροθετούνται στη 
θέση «ΚΟΥΝΕΛΙΑ - ΒΟΤΑΝΙΚΟΣ» του Δήμου Χαϊδαρίου
Ν. Αττικής, όπως αυτές απεικονίζονται στο τοπογραφικό 
διάγραμμα κλίμακας 1:5.000 σε υπόβαθρο χάρτη ΓΥΣ 
με αριθμό 6444/7, με περιμετρικά σημεία ενδεικτικά σε 
ορισμένα σημεία του περιγράμματος, που συνοδεύει 
αναπόσπαστα την ανωτέρω (Ζ) σχετική πρόταση του 
Δασαρχείου Αιγάλεω και την παρούσα. 

Αναλυτικότερα:

1. Επανακηρύσσουμε ως αναδασωτέα έκταση, η οποία 

καταλαμβάνει συνολική επιφάνεια εμβαδού 624,03 τ.μ. 

και στο επισυναπτόμενο τοπογραφικό διάγραμμα αποτε-

λείται από ένα πολύγωνο (Ε1), το οποίο συμβολίζεται με 

μαύρο εξωτερικό περίγραμμα, με περιμετρικά στοιχεία 

(1,2,3….8,9,1), τα οποία ενδεικτικά εμφανίζονται σε ορι-

σμένα σημεία του εν λόγω περιγράμματος και με πίνακα 

συντεταγμένων κορυφών πολυγώνου που εμφανίζεται 

στο εν λόγω τοπογραφικό.

2. Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα έκταση, η οποία κατα-

λαμβάνει συνολική επιφάνεια εμβαδού 3.695,45 τ.μ. και 

στο επισυναπτόμενο τοπογραφικό διάγραμμα αποτε-

λείται από ένα πολύγωνο (Κ1), το οποίο συμβολίζεται με 

μαύρο εξωτερικό περίγραμμα, με περιμετρικά στοιχεία 

(11,12,13,...,42,43,1), τα οποία ενδεικτικά εμφανίζονται 

σε ορισμένα σημεία του εν λόγω περιγράμματος και με 

πίνακα συντεταγμένων κορυφών πολυγώνου που εμφα-

νίζεται στο εν λόγω τοπογραφικό.

Οι ανωτέρω εκτάσεις που κηρύσσονται και επανακη-

ρύσσονται έχουν όρια σήμερα ως εξής:

Βόρεια: με Δάσος

Νότια: με Δάσος

Ανατολικά: με Δάσος και εν συνεχεία με τη Λεωφόρο 

Σχιστού

Δυτικά: Με πρόχειρη οδό

Άλλα στοιχεία:

Η εν λόγω έκταση, σύμφωνα με την ανωτέρω (Ε) σχε-

τική αναφορά, στον αναρτημένο δασικό χάρτη με την 

ανωτέρω (Δ) σχετική απόφαση, περιλαμβάνεται, σε ευ-

ρύτερα δασικά πολύγωνα με τις ένδείξεις ΔΔ και ΔΔ_ΑΝ 

καθώς και με Κωδικό παρατήρησης Landtype: 4, ο οποί-

ος σύμφωνα με το Υπόμνημα του αναρτημένου δασικού 

χάρτη παραπέμπει σε παραχωρητήριο.

Ως προς το ιδιοκτησιακό καθεστώς της έκτασης προς 

κήρυξη και επανακήρυξη, σύμφωνα με τις ανωτέρω (Ε) 

και (Η) σχετικές, εμπίπτει εντός της έκτασης του Βοτανι-

κού Κήπου Ιουλίας και Αλεξάνδρας Διομήδους με βάση 

την ανωτέρω (Β) σχετική απόφαση παραχώρησης έκτα-

σης του Υπουργού Γεωργίας.

Τέλος σύμφωνα με την ανωτέρω (Ε) σχετική αναφορά 

και την (Η) σχετική πρόταση, οι ανωτέρω υπαγόμενες 

στις προστατευτικές διατάξεις της Δασικής Νομοθεσίας, 

προς κήρυξη και επανακήρυξη εκτάσεις, κατά την εκδή-

λωση της δασικής πυρκαγιάς έφεραν δασική βλάστηση, 

κατά κύριο λόγο πεύκης δενδρώδους μορφής (με μέσο 

ποσοστό κάλυψης 80% αποτελούμενη κυρίως από πεύ-

κη και υπόροφο αειφύλλων πλατυφύλλων και διάσπαρτα 

πεύκα) καθώς και φρυγανική βλάστηση, η οποία μαζί με 

τη συνυπάρχουσα χλωρίδα και πανίδα, αποτελούσαν 

μέσω της αμοιβαίας αλληλεξάρτησης και αλληλεπίδρα-

σης ιδιαίτερη δασοβιοκοινότητα και ιδιαίτερο δασογενές 

περιβάλλον, που συνέβαλε στη διατήρηση της φυσικής 

και βιολογικής ισορροπίας και εξυπηρετούσε τη διαβί-

ωση του ανθρώπου εντός του φυσικού περιβάλλοντος.

Η ανωτέρω περιγραφόμενη προς επανακήρυξη έκτα-

ση εμβαδού 624,03 τ.μ., σύμφωνα με τις ανωτέρω (Ε) 

και (Η) σχετικές, είχε κηρυχθεί αναδασωτέα κατά το 

παρελθόν λόγω πυρκαγιάς, με την ανωτέρω (Γ) σχετική 

απόφαση Νομάρχη Δυτ. Αττικής περί κήρυξης έκτασης 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 905Τεύχος Δ’ 73/06.02.2023

εμβαδού 61,625 στρεμμάτων ως αναδασωτέας λόγω 

πυρκαγιάς στη θέση «Βοτανικός Κήπος» περιφ. Δήμου 

Χαϊδαρίου Αττικής (Δ’ 1114/1993).

Σκοπός της κήρυξης και επανακήρυξης ως αναδασω-

τέας της ανωτέρω έκτασης εμβαδού 4.319,48 τετραγω-

νικών μέτρων, είναι η επαναδημιουργία - αποκατάσταση 

της καταστραφείσας, από την πυρκαγιά, δασικής βλά-

στησης, διατήρηση του δασικού χαρακτήρα αυτής, ο 

αποκλεισμός της διάθεσής της για άλλη χρήση, η προ-

στασία - διατήρηση της ισορροπίας του φυσικού περι-

βάλλοντος και να τύχει εφαρμογής το νέο άρθρο 67Α, 

όπως προστέθηκε με το άρθρο 40 του ν. 4280/2014.

Η αποκατάσταση της βλάστησης θα γίνει με φυσική ανα-

γέννηση ή με πρόγραμμα τεχνητής αναδάσωσης εντός 

τριών το πολύ ετών που θα καταρτίσει η υπηρεσία μας.

Από την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δημοσιο-

νομική δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού 

(σχ. άρθρο 90 π.δ. 63/2005).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ906 Τεύχος Δ’ 73/06.02.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 907Τεύχος Δ’ 73/06.02.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αιγάλεω, 24 Ιανουαρίου 2023

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών
Ο Προϊστάμενος Επιθεώρησης 
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής Αττικής

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΡΕΠΠΑΣ 

Ι

    Αριθ. 454845 (2)

Εν μέρει ανάκληση απόφασης αναδάσωσης για 
έκταση 9.774,50 τ.μ., λόγω: α) μη υπαγωγής αυ-
τής στις διατάξεις και τους περιορισμούς της 
δασικής νομοθεσίας και β) μη ακριβούς εντοπι-
σμού, στη θέση «Τσεπέλιοβα» περιοχής Δημοτι-
κής Ενότητας Καλαμάτας, του Δήμου Καλαμάτας, 
Νομού Μεσσηνίας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ
ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 24 και της παρ. 3 

του άρθρου 117 του Συντάγματος.
2. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας 

για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα» (π.δ. 
63/2005, Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 
22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

3. Τις διατάξεις της παρ. 3 άρθρου 44 του ν. 998/1979 
(Α’ 289), όπως αυτές αντικαταστάθηκαν με την παρ. 2 του 
άρθρου 35 του ν. 4280/2014.

4. Τις διατάξεις της παρ. 4 του άρθρου 44 του ν. 998/1979, 
όπως έχει προστεθεί με το άρθρο 36 του ν. 3698/2008 
(Α’ 198) και αντικαταστάθηκε με το άρθρο 35 παρ. 3 του 
ν. 4280/2014 «Περιβαλλοντική αναβάθμιση και ιδιωτική 
πολεοδόμηση - Βιώσιμη ανάπτυξη οικισμών Ρυθμίσεις 
δασικής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 159).

5. Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφά-
νειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων 
των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών ορ-
γάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες 
διατάξεις (Α’ 112).

6. Τις διατάξεις της από 13-8-2021 Π.Ν.Π. «Έκτακτα μέ-
τρα για την αποτελεσματική προστασία και την ταχεία 
αποκατάσταση του φυσικού περιβάλλοντος, την άμεση 
στήριξη των πληγέντων από τις πυρκαγιές του Ιουλίου/
Αυγούστου 2021 και συναφείς διατάξεις (Α’ 143), η οποία 
κυρώθηκε με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 «Κύρωση: α) 
της από 5.8.2021 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου 
«Έκτακτα μέτρα για την αντιμετώπιση του κινδύνου πυρ-
καγιών» (Α’ 138) και β) της από 13.8.2021 Πράξης Νομο-
θετικού Περιεχομένου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελε-
σματική προστασία και την ταχεία αποκατάσταση του 
φυσικού περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των πληγέ-
ντων από τις πυρκαγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και 
συναφείς διατάξεις» (Α’ 143) και άλλες διατάξεις» (Α’ 156), 

άρθρο 3 «Κάθετη οργάνωση και υπαγωγή των Δασικών 
Υπηρεσιών στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας».

7. Το Β’ Μέρος «Διατάξεις για την ολοκλήρωση της 
μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών στο Υπουργείο 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας» του ν. 4915/2022 (Α’ 63).

8. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16-5-2022 
κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των διοικητι-
κών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, 
του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της 
παρ. 5 του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 Πράξης 
νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143) η οποία κυρώθηκε 
με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’ 2415).

9. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ)» (Α’ 160 ), όπως τροποποι-
ήθηκε με το π.δ. 29/2022 (Α’ 77).

10. Το άρθρο 1 του π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονο-
μασία Γενικών Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμμα-
τείας, μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17), 
με το οποίο συστάθηκε Γενική Γραμματεία Δασών.

11. Τις διατάξεις των άρθρων 47 έως 55 του 
ν. 4915/2022 (Α’ 63).

12. Την υπ’ αρ. 160635/10-9-2021 Διαπιστωτική Πρά-
ξη Συντονιστή Α.Δ.Π.ΔΕ. και Ι. «Μεταφορά προσωπικού 
των Δασικών Υπηρεσιών της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου στο 
Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας» (Β’ 4493), 
(ΑΔΑ:ΨΡΔΟΟΡ1Φ-Ω9Υ).

13. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/50878/3749/20-5-2022
εγκύκλιο διαταγή ΥΠΕΝ «Εγκύκλιες οδηγίες για τη λει-
τουργία των Περιφερειακών Δασικών Υπηρεσιών, χρήση 
λογοτύπου» (ΨΓΒΩ4653Π8-ΩΧ6).

14. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/11835/1139/
08.02.2022 κοινή υπουργική απόφαση του Πρωθυ-
πουργού και του Υπουργού Π.ΕΝ.: «Διορισμός Γενικού 
Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας» (ΥΟΔΔ 76).

15. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/62511/4542/
17-06-2022 (Β’ 3145) διαπιστωτική πράξη κατάταξης 
και τοποθέτησης του προσωπικού των Περιφερειακών 
Δασικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας.

16. Τις διατάξεις του ν. 3208/2003 (Α’ 303).
17. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας, τις υπ’ αρ. 

α)160417/1180/8-7-1980, β) 182447/3049/24-9-1980, 
γ) 168692/3318/5-10-1981, δ) 85144/1468/9-9-1992 
ε) 60284/365/26-1-1994, στ) οικ. 105204/2793/31-7-2002, 
ζ) την υπ’ αρ. 158/1978 γνωμοδότηση του Νομικού Συμ-
βουλίου του Κράτους.

18. Την υπ’ αρ. 117080/6353/13-11-2014 εγκύκλιο δια-
ταγή της Γενικής Διεύθυνσης Ανάπτυξης και Προστασίας 
Δασών και Αγροπεριβάλλοντος του Υ.Π.Ε.Κ.Α. «Περί της δι-
αδικασίας άρσης ή ανάκλησης αποφάσεων αναδάσωσης».

19. Την υπ’  αρ. 124581/2774/26.5.2015 διαταγή 
Υ.Π.Α.Π.ΕΝ. «Περί της διαδικασίας άρσης ή ανάκλησης 
αποφάσεων αναδάσωσης - Διευκρινίσεις».

20. Το υπ’ αρ. 153373/441/22-2-2017 έγγραφο Υπ.Π.ΕΝ. 
(ΑΔΑ:61ΤΗ4653Π8-Ω7Θ) «Περιοχές κηρυγμένων ανα-
δασωτέων εκτάσεων στους αναρτημένους δασικούς 
χάρτες».



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ908 Τεύχος Δ’ 73/06.02.2023

21. Την υπ’ αρ. 95099/5160/12-10-2021 εγκύκλιο δια-

ταγή του Υπ.Π.ΕΝ. «Περί ανάκλησης αποφάσεων αναδα-

σωτέων, εκτάσεων μη υπαγομένων στις προστατευτικές 

διατάξεις της δασικής νομοθεσίας, λόγω συμπερίληψής 

τους στους δασικούς χάρτες ως τμήματα ευρύτερης ανα-

δασωτέας».

22. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/

25-8-2022 (Β’ 4528) υπουργική απόφαση περί εξουσιο-

δότησης υπογραφής του Γ.Γ. Δασών του Υπ.Π.ΕΝ., κατά 

λόγο αρμοδιότητας στους Προϊσταμένους των Επιθεω-

ρήσεων Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής.

23. Την από 8-2-2021 αίτηση του Γεωργίου Αλοίμονου 

κατοίκου Καλαμάτας για την άρση της ανωτέρω απόφα-

σης αναδάσωσης από έκταση στη θέση «Τσεπέλιοβα» 

περιοχής Δημοτικής Ενότητας Καλαμάτας, του Δήμου 

Καλαμάτας.

24. Την υπ’ αρ. 5002/20-11-2007 απόφαση Γενικού 

Γραμματέα Περιφέρειας Πελοποννήσου με την οποία 

κηρύχθηκε αναδασωτέα έκταση 72.076,00 στρεμμάτων 

στην θέση «Μαύρα Λιθάρια, Πετρόστρουγκες, Κορφο-

βούνι, κ.λ.π.»» περιοχής Δημοτικών διαμερισμάτων Αλα-

γονίας, Πηγών, Αρτεμισίας, Λαδά, Καρβελίου, Ελαιοχωρί-

ου, Καλαμάτας, Πηγαδίων, Αλτομυρών, Κέντρου, Δήμων 

Καλαμάτας, και Αβίας, Νομού Μεσσηνίας (Δ’ 649).

25. Το γεγονός ότι η εν λόγω έκταση στον αναρτημένο 

δασικό χάρτη προσδιορίστηκε με κωδικό φυτοκάλυψης 

«Α.Ν.» [με επιπλέον πληροφορία «Α.Α.»] και ως εκ τούτου 

δεν έχει κυρωθεί.

26. Την υπό στοιχεία ΔΥ/11-3-2022 αναφορά της δα-

σολόγου Άννας Στριμπάκου, στην οποία για την εν λόγω 

έκταση δεν ισχύει Πρωτόκολλο Διοικητικής Αποβολής, 

ούτε προέρχεται από παραχώρηση, ενώ διαπιστώθηκε 

ότι η έκταση καλλιεργείται εντατικά {οργανωμένος ελαιώ-

νας]. Η έκταση κατά τα έτη 1945,1960,1988,1997 και 2008, 

σύμφωνα με την συνημμένη στην ανωτέρω αναφορά, 

έκθεση φωτοερμηνείας δεν φέρει δασική βλάστηση και 

καλλιεργείται [οργανωμένος - βαθμιδωμένος ελαιώνας].

27. Το γεγονός ότι στο σώμα της απόφασης αναδάσω-

σης αναφέρεται ότι: «….στα περιγράμματα των τμημά-

των εμπεριέχονται και εκτάσεις εμβαδού 16.000 στρεμ-

μάτων άλλης μορφής και χρήσης (γεωργικές εκτάσεις, 

δρόμοι, Ι. Μονές κ.λπ.)».

28. Την υπ’ αρ. 39229/11-3-2022 θετική εισήγηση του 

Δασαρχείου Καλαμάτας.

29. Το υπό στοιχεία Δ26276/6-6-2022 έγγραφο Εθνικού 

Τυπογραφείου.

30. Το υπ’ αρ. 102256/9-8-2022 έγγραφο Δασαρχείου 

Καλαμάτας.

31. Την σύμφωνη γνώμη της Διεύθυνσης Δασών Μεσ-

σηνίας, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς, σύμφωνα με τις διατάξεις της 

παρ. 4 του άρθρου 44 του ν. 998/1979, όπως έχει προ-

στεθεί με το άρθρο 36 του ν. 3698/2008 και αντικατα-

στάθηκε με την παρ. 3 του άρθρου 35 του ν. 4280/2014, 

την υπ’ αρ. 5002/20-11-2007 απόφαση Γ.Γ.Π.Π. (Δ’ 649) 

ως προς την έκταση εμβαδού 9.774,50 τ.μ. (εννέα χιλιά-

δων επτακοσίων εβδομήντα τεσσάρων τετραγωνικών 

μέτρων και πενήντα εκατοστών τετραγωνικού μέτρου), 

στη θέση «Τσεπέλιοβα» περιοχής Δημοτικής Ενότητας 

Καλαμάτας, του Δήμου Καλαμάτας, Νομού Μεσσηνίας 

η οποία περιγράφεται με στοιχεία 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10,1 

και απεικονίζεται στο από 11-3-2022 τοπογραφικό δι-

άγραμμα με κλίμακα 1:1.500 που συνέταξε η δασολό-

γος του Δασαρχείου Καλαμάτας Άννα Στριμπάκου και 

το οποίο συνοδεύει της απόφασή μας, επειδή: α) η εν 

λόγω έκταση είχε ανέκαθεν αγροτική μορφή πριν και 

μετά την εκδήλωση της πυρκαγιάς το έτος 2007 και ως εκ 

τούτου δε υπάγεται στις διατάξεις και τους περιορισμούς 

της δασικής νομοθεσίας και β) δεν εντοπίζεται και δεν 

περιγράφεται με ακρίβεια στο συνημμένο στην ανωτέρω 

απόφαση, τοπογραφικό διάγραμμα.

Έχει όρια:

Ανατολικά: Αναδασωτέα λόγω πυρκαγιάς έκταση

(υπ’ αρ. 5002/20-11-2007 απόφαση Γ.Γ.Π.Π.).

Δυτικά: Ελαιώνα φερομ. ιδιοκτησίας Γεωργίου Αλοί-

μονου [εκτός αναδασωτέας περιοχής].

Βόρεια: Αναδασωτέα λόγω πυρκαγιάς έκταση (υπ’ αρ. 

5002/20-11-2007 απόφαση Γ.Γ.Π.Π.).

Νότια: Αναδασωτέα λόγω πυρκαγιάς έκταση (υπ’ αρ. 

5002/20-11-2007 απόφαση Γ.Γ.Π.Π.).

Από την εφαρμογή των κανονιστικών διατάξεων της 

απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος του 

κρατικού προϋπολογισμού σύμφωνα με το άρθρο 90 

του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυ-

βερνητικά όργανα.

Για την υπόλοιπη έκταση παραμένει σε ισχύ η υπ’ αρ. 

5002/20-11-2007 απόφαση Γενικού Γραμματέα Περιφέ-

ρειας Πελοποννήσου.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 909Τεύχος Δ’ 73/06.02.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ910 Τεύχος Δ’ 73/06.02.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Πάτρα, 7 Δεκεμβρίου 2022

 Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών

Ο Προϊστάμενος της Επιθεώρησης 

Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής Πελοποννήσου, 

Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04000730602230008*


